Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte, às 08:30 min, sendo os
trabalhos prorrogados por 25 minutos para os possíveis retardatários na SALA DE

LICITAÇÕES/ RUA LÉLIA PASSOS, S/N – PARQUE SUMAÚMA – LAURO PASSOS – Cruz das Almas -
BA, foi realizada sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação, sob a
presidência do Sr. Carlos José Santos, membro a Sra. Franciele Reis da Silva e membro
o Sr. Gilsimar Heliotério ,  designada para esta sessão de Licitação na Modalidade
Tomada de Preço Nº 004/2020, a contratação de empresa visando a execução de obras
de pavimentação e drenagem na rua Gerson Maia, Rua Otávio Mangabeira e Rua B, no
bairro Itapicuru, pavimentação e drenagem na rua Alto da Fonte e Rua das Flores, no
bairro Sapucaia, e pavimentação na Rua Mané Garrincha, Rua Nicassio de Oliveira,
Travessa Manoel Alves da Silva, Rua Zeco Pereira, Terceira Travessa Amelia Pereira,
Rua João Gonçalves Moura e Rua Adalberto Passos, no bairro Touquinha, no município
de Cruz das Almas, de acordo com as planilhas orçamentárias, anexos deste edital.
Iniciada a sessão, verificou-se a presença das empresas:

 As empresas EDVALDO ELISIO PEREIRA COUTINHO NETO, ULTRATEC
EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, LEANDRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
EMPREENDIMENTOS EIRELI e PAVINORNTE CONSTRUTORA LTDA, deixaram os
envelopes lacrados em poder da comissão que passou para que todos os representantes
das empresas presente fizessem vista no envelope. Em seguida foram analisados os
credenciamentos, portanto estão credenciadas para representar legalmente as empresas
supra citadas. Dando seguimento ao certame, foram abertos os envelopes de habilitação,
das empresas que após analise pela comissão resolve inabilitar a empresa LEANDRO DA
CONCEIÇÃO GONÇALVES EMPREENDIMENTOS EIRELI por não atender ao item

EMPRESA REPRESENTANTE
DOC. DE

IDENTIFICAÇÃO
IVAN CARLOS SAMPAIO
ANDRADE EIRELI
CNPJ: 20.084.725/0001-12

DIEGO SILVA
CONCEIÇÃO

RG: 1390425045 SSP/BA

TN LOCADORA E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ-18.972.352/0001-74

RONALDO SANTOS
NOGUEIRA

RG: 1139273639 SSP/BA

SEAL CONSTRUÇÕES
AVALIAÇÕES E PROJETOS
LTDA
CNPJ – 31.497.575/0001-95

CRISLANE
CERQUEIRA
CARVALHO

RG:1145870007 SSP/BA

SAMPAIO E SILVA
CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ – 18.864.372/0001-21

FILIPE LUCENA
VELAME SANTAS

RG:960493409 SSP/BA

NERGES CONSTRUÇÕES
EIRELI
CNPJ – 20.950.946/0001-26

MARCOS AUGUSTO
CERQUEIRA LIMA

RG:110621659 SSP-BA

BA EDIFICAÇÕES E
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
LTDA
CNPJ- 16.850.676/0001-04

REGINALDO AZEVEDO
DE OLIVEIRA

RG:0477977707 SSP-BA

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

17.3b do Edital, pois apresentou a Declaração do Índice com cópia Simples, inabilita
também a empresa PAVINORNTE CONSTRUTORA LTDA não apresentou Contrato
Social, Alteração do Contrato Social,assim também como não apresentou a  e Declaração
do Índice Contábil.
Dando seguimento o Presidente da Comissão de licitação pergunta aos presentes se
possui interesse de interposição de recurso contra o resultado da etapa de habilitação,
ficando tal direito expressamente renunciado por todos. Por tais razões, passa essa
comissão a deliberar sobre a fase de apreciação das propostas.

Em seguida, foram recolhidos os envelopes de Propostas de Preço e foi dado início a
disputa dos preços, conforme se vê abaixo:

LOTE 01: DESCRITO CONFORME EDITAL (Pavimentação e Drenagem, ruas no
bairro Itaipicuru)

EMPRESAS Preço Global
IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI R$470.171,12
TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA R$ 439.865,20
SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA N/C
SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA R$ 400.414,29
EDVALDO ELISIO PEREIRA COUTINHO NETO ME R$ 411.399,58
NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI R$378.307,06
BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA R$537.254,42
ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 512.526,37

LOTE 02: DESCRITO CONFORME EDITAL (Pavimentação e Drenagem, ruas no
bairro Sapucaia)

EMPRESAS Preço Global
IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI R$107.357,34
TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA R$ 108.508,90
SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA N/C
SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA R$ 94.434,64
EDVALDO ELISIO PEREIRA COUTINHO NETO ME R$ 91.700,98
NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI R$89.133,82
BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA R$123.287,73
ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 122.213,05

LOTE 03: DESCRITO CONFORME EDITAL (Pavimentação, ruas no bairro
Touquinha)

EMPRESAS Preço Global
IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI R$356.475,31
TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA R$ 331.474,62
SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA R$372.068,48
SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA R$ 310.689,38
EDVALDO ELISIO PEREIRA COUTINHO NETO ME R$ 301.695,75
NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI R$292.889,92
BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA R$404.466,99

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 387.479,64

Com a palavra o representante da empresa Sampaio e Silva Construções LTDA pede pra
constar em Ata que consta na planilha de encargos social de mão de obra, percentuais
dos encargos dos quais empresas do simples nacional não contribuem. Os encargos
endivideis na planilha são: SESI, SENAI, INCRA, SEBRAE, SALARIO EDUCAÇÃO, ou
seja, o calculo do preço das propostas esta incorreto. Com a palavra o representante da
empresa Nerges Construções EIRELI pede pra constar em Ata os preços unitários da
composição unitária estão diferentes da planilha orçamentária das empresas Sampaio
Silva e Edvaldo Elísio e da Ivan não apresentaram a composição dos serviços auxiliares
que fazem parte das composições dos preços unitários do SINAPI. Após análise,
informamos que segue as planilhas para análise do Setor de Engenharia para emissão do
parecer técnico e posterior resultado da empresa vencedora. Nada mais havendo
encerramos a presente ata que vai assinada por todos os presentes, informamos que os
representantes das empresas TN LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI, SEAL
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI, se
ausentaram antes do término, 18 de junho de 2020 ás 13:15 horas.

COMISSÃO E APOIO TÉCNICO ASSINATURA
CARLOS JOSÉ SANTOS
PRESIDENTE

FRANCIELE REIS DA SILVA
MEMBRO

GILSIMAR HELIOTÉRIO
MEMBRO

   EMPRESA ASSINATURA
SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA

NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI

BA EDIFICAÇÕES E SERV. DE CONST. LTDA